
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

IPL tombado sob nº 77/2018.100089-9-DP Santa Maria do Pará, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte dos servidores públicos lotados na Delegacia 
de Santa Maria do Pará/PA;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 249/18-GAB/
CGPC, de 31/08/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 142/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 26/03/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 71/18-GAB/CGPC, de 12/03/18, 
que apurou responsabilidades, face o registro do BOP nº 166/2018.000035-
6-DP S. J. Araguaia, no qual consta, o furto com arrombamento, em tese, 
ocorrido naquela delegacia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores lotados na DP de São João do Araguaia/PA;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 71/18-GAB/
CGPC, de 12/03/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 143/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 26/03/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 24/18-GAB/CGPC, de 26/01/18, 
que apurou as declarações de Evanilde Cristina da Silva Carvalho, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 133/18-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 04/04/18, incluindo o nome da servidora V.M.C.S., mat. nº 57233513, 
como sindicado nos autos em tela;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 24/18-GAB/
CGPC, de 26/01/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 420520

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1026/2019-DG/CGP, de 29/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/2019-DHCRV, da-
tado de 28/03/2019 e demais despachos no Processo 2019/139092,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 80845613/1, para responder pela Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, 
no período de 29/03 a 08/04/2019, durante a ausência do titular, cumu-
lativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1048/2019-DG/CGP, de 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João de Aquino Pinto Neto, Procurador Autárquico, 
matrícula 55590088/1, Procurador Jurídico Chefe, para responder pela Di-
reção Geral deste Departamento, no dia 04/04/2019, durante a ausência 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 420117
PORTARIA Nº 1056/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO OLINTO CEI RIBEIRO DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1043/2019-DG/CGP, de 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear a senhora Genice Silva Almeida, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1042/2019-DG/CGP, de 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar a servidora Luciane Budelon Albuquerque, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57201643/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1057/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 29/03/2019, no Processo 2019/144499,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190694/1, da Gerência de Creden-
ciamento de CFC para Gerência de Desenvolvimento de Pessoas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1061/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 251/2019-DG/CNCIR, datado de 
01/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/147352,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA DOS SANTOS, Motorista, matrícula 
57227468/1, lotado na Gerência de Transporte, como membro da Co-
missão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1060/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 251/2019-DG/CNCIR, datado de 
01/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/147352,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor José Roberto Farias da Silva, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201801/1, lotado na CIRETRAN “B” de Santa 
Izabel do Pará, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades 
naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1063/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 253/2019-DG/CNCIR, datado de 
02/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/147363,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Marcelo de Jesus Barbosa, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57189707/2, lotado na CIRETRAN “A” de Paragomi-
nas, como integrante da Comissão de Examinadores instituída através 
da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades naquela 
CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1062/2019-DG/CGP, de 02/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 253/2019-DG/CNCIR, datado de 
02/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/147363,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 236/2019-DG/CGP, que designou o servidor Alexan-
dre dos Santos da Silva, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201985/1, como membro da Comissão de Examinadores instituída pela 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 420523


